Dotação
Natureza de despesa

Sub elemento de despesa

Vinculo

Classificação funcional

3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.30.11 - MATERIAL QUÍMICO

144 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Crédito

ORÇAMENTÁRIO17.512.4012-4063-ADMINSTRAÇAO DA SAE

Histórico
EMPENHO REFERENTE AO REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMCIOS, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAE, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2024, PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2024 E VIGÊNCIA 14/03/2024
A 14/03/2025.

Valores

26.004,00
Valor do empenho

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALAO

SAE SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

Tipo do empenho:
Ficha Número do empenho

20240225 7596
Processo

2024018189

Saldo anterior Valor Saldo atual

 2.703.262,25 26.004,00 2.729.266,25

16/05/2024
Aplicação Documento

NOTA DE EMPENHO
Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em cumprimento à execução orçamentária, autoriza a emissão de

empenho de despesa conforme descrição abaixo.

10 - SAE

1001 - SAE

Razão Social / Fornecedor

CALDAS QUIMICA IND E COM LTDA

Endereço

AVENIDA JOÃO VENÂNCIO DE FREITAS, 37785000, SANTANA DE CALDAS, CALDAS-MG

Data

Local de Entrega

Credor

Empenho

221841
Autorização de Compras Tipo de modalidade Número da licitação

1

Conta bancária

01.591.897/0001-38

Telefone

()

1704-3001 6910-8

CPF / CNPJ Banco Agência

Global
Obra

Produto/Serviço da Autorização de Compras.

Item Cd. Qtde. Vl. Unit Vl. TotalDescrição do ProdutoProduto

2 71612 1,23000  5.904,004800,00OM ALTO TEOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, PARA
UTILIZAÇÃO EM ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE
ÁGUA DESTINADA AO ABASTECIMENTO PÚBLICO,
COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:
HIDRÓXIDO DE CÁLCIO - % M/M CA(OH)2 : MÍNIMO
90,0
CARBONATO DE CÁLCIO - % M/M CACO3 : MÁXIMO
5,5
HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO - % M/M MG(OH2) :
MÁXIMO 2,2
GRANULOMETRIA (% RETIDA): PENEIRA ABNT Nº
100 (0,149 MM) : MÁXIMO 2,2
RECOMENDAÇÃO PARA CONTEÚDO MÁXIMO DE
IMPUREZAS:
ARSÊNICO (AS) : MÁXIMO 10 MG/KG
CÁDMIO (CD) : MÁXIMO 2 MG/KG
CROMO (CR) : MÁXIMO 10 MG/KG
CHUMBO (PB) : MÁXIMO 10 MG/KG
SELÊNIO (SE) : MÁXIMO 2 MG/KG
PRATA (AG) : MÁXIMO 10 MG/KG - CAL HIDRATADA

CAL HIDRATADA

3 24624 3,35000  20.100,006000,00(BARRILHA), ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO,
HIGROSCÓPICO, INODORO (BARRILHA LEVE),
FÓRMULA QUÍMICA NA2CO3 ANIDRO, PESO
MOLECULAR 105,99 G/MOL, GRAU DE PUREZA
MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA
QUÍMICA CAS 497-19-8. ACONDICIONADO EM
SACOS DE 25 KG. - CARBONATO DE SODIO

CARBONATO DE SODIO

 26.004,00

*****(VINTE E SEIS MIL E QUATRO REAIS)*****

Líquido por extenso

 2Pag. 1/IMPRESSÃO: MARCIO.GUIMARAES**   -   16/05/2024 11:26:44

1.1 - M.P.S - 11-03-2020.

Assinaturas

Usuário do Sistema
ORDENADOR DA DESPESA PRISCILA FRANÇA OLIVEIRASECRETÁRIO

 2Pag. 2/IMPRESSÃO: MARCIO.GUIMARAES**   -   16/05/2024 11:26:44

1.1 - M.P.S - 11-03-2020.